
1 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
 
Deliberazione n. 143  della seduta del 26/04/2018 
 
Oggetto: Disegno di legge relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla 
lettera a) ed e) comma 1, dell’art. 73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
 

Assessore Proponente: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente):__________________ 

Dirigente Generale Reggente: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente Settore:  Avv. Saveria Cristiano 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  Presente Assente 

Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
  X  

Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X 
 

Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X 
 

Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X 
 

Roberto MUSMANNO 
 

Componente X 
 

Antonietta RIZZO 
 

Componente X 
 

Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X 
 

Francesco ROSSI 
 

Componente X 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  6  pagine compreso il frontespizio e di n.  10   allegati. 
                       



2 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 

per come successivamente integrato e modificato è stato disposto che: “Il Consiglio regionale 
riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:  a) sentenze esecutive;  b) 
copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati, o, comunque, dipendenti dalla 
Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione;  c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle 
forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle società di cui alla lettera b); d) 
procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;  e) acquisizione 
di beni e servizi  in assenza del preventivo impegno di spesa”; 

- nei mesi di dicembre 2017, e nei mesi da gennaio ad aprile 2018 i Dipartimenti  “Presidenza” - 
“Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” e “Organizzazione e Risorse Umane” hanno trasmesso i decreti elencati 
nella tabella sotto riportata, contenenti gli elementi necessari per il riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio da parte del Consiglio Regionale, derivanti da sentenze esecutive o altri titoli esecutivi 
equiparati non ancora oggetto di procedure esecutive di pignoramento pagate e quietanzate dal 
terzo tesoriere regionale, nonché ad acquisizione di beni e servizi senza preventivo impegno di 
spesa, affinchè lo stesso Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate 
procedesse alla trasmissione al Consiglio regionale della proposta per il riconoscimento ex art. 
73 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e ne proponesse il riconoscimento: 
 

Tipo Provv. Numero Provv. Data Provv. Dipartimento IMPORTO 

Decreto 14318 15.12.2017 

 

 -Presidenza                                  

 -Tutela della Salute e                                                                                                        

Politiche Sanitarie  

 

€ 1.962.547,35  

Decreto 14987 22.12.2017 
Infrastrutture, Lavori 

Pubblici, Mobilità 
€ 8.898,67 

Decreto 250 26.01.2018 
Infrastrutture, Lavori 

Pubblici, Mobilità 
€ 140.995,05 

Decreto 665 13.02.2018 
Organizzazione, 

Risorse Umane 
€ 26.490,27 

Decreto 1077 28.02.2018 
Organizzazione, 

Risorse Umane 
€ 7.910,00 

 

Decreto 2198 20/03/2018 

Organizzazione, 

Risorse Umane € 2.647,53 

 

Decreto 2199 20/03/2018 
Organizzazione, 

Risorse Umane € 10.861,57 

 

Decreto 
2200 

 

20/03/2018 

Organizzazione, 

Risorse Umane 
€ 20.070,35 

 

Decreto 
2201 

 

20/03/2018 

Organizzazione, 

Risorse Umane 
€ 6.761,48 

Decreto 
3111 

10/04/2018 Agricoltura e Risorse 

agroalimentari 
€ 90.967,33 

                                    Totale                                     € 2.278.149,60 



3 

 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e 
s.m.i., di sottoporre al Consiglio Regionale i decreti pervenuti nei mesi di dicembre 2017 e nei mesi da 
gennaio ad aprile 2018, contenenti gli elementi necessari per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
dell’ente relativi a sentenze esecutive o altri titoli esecutivi equiparati non ancora oggetto di procedure 
esecutive di pignoramento pagate e quietanzate dal terzo tesoriere regionale, nonché ad acquisizione di 
beni e servizi senza preventivo impegno di spesa. 
PRESO ATTO CHE: 
- per quanto finora evidenziato, con i citati atti amministrativi sono stati individuati gli elementi per il 
successivo riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, o altri titoli esecutivi 
equiparati non ancora oggetto di procedura esecutiva già contabilmente regolarizzata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., per la complessiva 
somma di euro 2.269.250,93 per come dettagliato nell’allegato A); 
- il DDG n. 14318/2017 riconosce, per mero errore materiale, la somma pari ad € 1.962.547,32, mentre 
la corretta somma da riconoscere è pari ad € 1.962.547,35, in quanto l’ammontare corretto della somma 
capitale, come da sentenza richiamata in decreto, è pari ad € 1.814.291,29 anziché € 1.814.291,26; 
- il DDG n. 3111/2018 riconosce, per mero errore materiale, la somma pari ad € 90.966,83, mentre la 
corretta somma da riconoscere è pari ad € 90.967,33, per come risulta dalla somma dei valori parziali 
previsti nel decreto; 
- il DDS n. 250/2018, avente come oggetto “Verbale di conciliazione del 29/11/2017 dinanzi al Tribunale 
Civile di Vibo Valentia (Sezione Lavoro) sul contenzioso n. 1548/2001 cron. N. 500/2001 Reg. Gen. n. 
414/2001 – Dott. Fiorenza Ezio Ignazio Luciano, ex Direttore Generale dell’ATERP di Vibo Valentia (ex 
LR n. 27/96, art. 10 comma 2) – LR 15 del 13/06/2008 art. 16 – Riconoscimento Debito Fuori Bilancio 
per l’importo di euro 140.995,05”, è riconducibile alla tipologia di debito di cui alla lett. A), in quanto il 
Settore proponente, ad integrazione della documentazione già trasmessa, in data 23.04.2018 ha inviato 
via mail copia del titolo con formula esecutiva apposta, e tale mail è stata acquisita dal Dipartimento 
Bilancio in pari data al Prot. SIAR al n. 143287. 
PRESO ATTO, ALTRESI’, CHE: 
- per quanto finora evidenziato, con i citati atti amministrativi sono stati individuati gli elementi per il 
successivo riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da acquisto di beni e servizi in assenza del 
preventivo impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lett. E) del D.Lgs. n. 118 del 
23 giugno 2011 e s.m. e i. per la complessiva somma di euro 8.898,67 per come dettagliato nell’allegato 
B). 
CONSIDERATO CHE i debiti fuori bilancio derivanti da sentenza esecutiva o altri titoli esecutivi 
equiparati, per un totale complessivo di € 2.269.250,93, successivamente al riconoscimento con legge 
regionale secondo quanto previsto dall’art. 73 del D.Lgs. 118/2011, comma 1, Lett. A), trovano copertura 
finanziaria, per come di seguito indicato e dettagliato nell’allegato C): 

a) € 454.959,64 a valere sul capitolo U8201043801 - Missione U.20 “Fondi e Accantonamenti”, 
programma 03 “Altri fondi” (U.20.03) dello stato di previsione della spesa del bilancio 
2018-2020; 

b) € 675.443,37 sul capitolo U0421110311 - Missione U.13 “Tutela della Salute”, programma 01 
“Servizio sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA” 
(U.13.01)  - impegno n. 9072/2017; 

c) € 1.138.847,92 sul capitolo U2401050106 - Missione U.14 “Sviluppo economico e 
competitività”, programma 04 “Reti e altri servizi di pubblica utilità” (U.14.04) dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2018-2020; 

CONSIDERATO, altresì, che i debiti fuori bilancio derivanti da acquisto di beni e servizi in assenza del 
preventivo impegno di spesa, successivamente al riconoscimento con legge regionale secondo quanto 
previsto dall’art. 73 del D.Lgs. 118/2011, comma 1, Lett. E), possono essere finanziati a seguito di 

variazione dello stanziamento di cui al capitolo U8201043801 - Missione U.20 “Fondi e 
Accantonamenti”, programma 03 “Altri fondi” (U.20.03) dello stato di previsione della spesa del 
bilancio 2018-2020, per l’importo complessivo di euro 8.898,67, per come dettagliato nell’allegato D). 
 
 
 



4 

 

VISTI: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”. 
  

VISTO, altresì, l’art. 39 dello Statuto della Regione Calabria, che dispone in materia di iniziativa 
legislativa. 
 
VISTO il conforme parere espresso dell’Ufficio Legislativo (Allegato L); 

VISTI gli allegati A, B, C, D, E, F, G, H, I, L che costituiscono parte integrante della deliberazione. 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria 

sui capitoli di spesa: U8201043801 - Missione U.20 “Fondi e Accantonamenti”, programma 
03 “Altri fondi” (U.20.03) dello stato di previsione della spesa del bilancio 2018-2020; 

U0421110311 - Missione U.13 “Tutela della Salute”, programma 01 “Servizio sanitario 
regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA” (U.13.01); U2401050106 - 
Missione U.14 “Sviluppo economico e competitività”, programma 04 “Reti e altri servizi di 
pubblica utilità” (U.14.04) dello stato di previsione della spesa del bilancio 2018-2020. 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 36, lettera c) e dell’art. 39 dello Statuto della 
Regione. 
 
Su proposta dell’Assessore competente formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle relative 
strutture, a voti unanimi. 
  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
 
1.- di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 73 del Decreto Legislativo 3 giugno 2011, n. 
118, il disegno di legge relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettere 



5 

 

a) ed e), comma 1, dell’art. 73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., corredato da 
relazione di accompagnamento, allegati rispettivamente F) e E) alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
2.- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei Revisori 
dei Conti per l’acquisizione del parere di competenza; 
 
3.- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 
 
4.- di notificare, a cura del Dipartimento proponente, la presente deliberazione e i relativi allegati 
all’Avvocatura regionale; 
 
5.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                         IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data  02 MAG. 2018 al Dipartimento/i 
interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 


